PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 293/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 19 de novembro de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 467/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Luciane Lourenço Pereira de Sousa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

83
A

-4
60

0-
A

A
9F

-B
B

4D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
83

A
-4

60
0-

A
A

9F
-B

B
4D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 583A-4600-AA9F-BB4D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 19/11/2024 17:14:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/583A-4600-AA9F-BB4D

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/583A-4600-AA9F-BB4D

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Porto Ferreira, 06 de novembro de 2024.

À
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 467/2024 – Sra. Ver. Luciane Lourenço P. de Sousa
Memorando nº 13.703/2024

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela

Sra. Vereadora Luciane Lourenço P. de Sousa, solicitando informações sobre o

senso de animais, informar:

1. Qual a quantidade de cachorros e gatos na cidade, contando o
número de machos e fêmeas?

R.:  O município tem uma estimativa de 1.398 domicílios com gatos e

5.197 domicílios com cachorros, não sendo possível individualizar por animal.

2. Existe a possibilidade de ser realizado um censo por região no
município,  ou  por  bairros,  para  levantamento  de  dados  de  quantos
cachorros e gatos têm donos, quantos animais são de rua, quantos são
castrados, especificando machos e fêmeas?

R.: No momento não há possibilidade de realização de censo de animais.

Conforme informado em item 1 não é possível individualizar a quantidade de

animais por domicílio.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos
de estima e apreço, atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
B

6D
-A

15
E

-0
D

F
D

-6
B

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

B
6D

-A
15

E
-0

D
F

D
-6

B
B

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9B6D-A15E-0DFD-6BBB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 07/11/2024 07:43:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9B6D-A15E-0DFD-6BBB

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9B6D-A15E-0DFD-6BBB

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. João Martins da Silveira Sobrinho, n°653 – Jardim Primavera – Porto Ferreira, SP

Fone: (19) 3589-3600

Ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Rômulo Luís de Lima Ripa

Ofício nº 81/2024

Requerimento nº 467/2024

Venho por meio deste, em resposta ao requerimento nº 467/2024, elaborado pela

vereadora Ilma. Sra. Luciane Lourenço Pereira de Sousa, informar o que segue:

1 - Prejudicado.

2 - Prejudicado.

3 - Seguem informações:

a) Denúncias Recebidas - No período analisado de 01/01/2021 a 31/10/2024,

foram registradas 780 denúncias por parte dos munícipes, realizadas através do site e da

ouvidoria, conforme documento anexo.

b) Aplicação de Multas - Até o dia 31 de outubro de 2024, foram aplicadas 96

multas relacionadas a denúncias de maus-tratos e abandono de animais, sendo esses

dados coletados dos últimos quatro anos.

c) Setor Responsável e Destinação dos Recursos - A responsabilidade pela

aplicação das multas é a Seção de Gestão e Fiscalização Ambiental. Os recursos

provenientes dessas autuações são direcionados ao Tesouro Municipal, uma vez que o

Fundo de Defesa Animal está em fase de regulamentação.

4 - Segue informações:

a) Anexamos a documentação referente às multas aplicadas para sua referência.

b) Utilização dos Recursos: Os valores arrecadados com as autuações, juntamente

com os recursos oriundos do Tesouro Municipal e Emendas Parlamentares, foram

empregados na aquisição de medicamentos, equipamentos para captura de animais,

rações e na manutenção do sistema e da estrutura de fiscalização.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

A
N

IE
LE

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. João Martins da Silveira Sobrinho, n°653 – Jardim Primavera – Porto Ferreira, SP

Fone: (19) 3589-3600

5 - O resgate e encaminhamento para atendimento veterinário, de qualquer

animal equídeo é de responsabilidade da SMAZ, conforme Decreto nº 2714/2024. Para

demais animais, s.m.j. não existe regulamentação de responsabilidade. Pela prática,

quando recebemos solicitações, em conjunto com o Centro de Zoonoses, verificamos a

melhor maneira de atender ao animal. No geral, a SMAZ realiza o resgate e transporte e

o Centro de Zoonoses, os atendimentos necessários. O cidadão pode relatar o ocorrido

através do Corpo de Bombeiros (3589-2048 ou 193), Guarda Municipal (3589-5353 ou

153), Ouvidoria (3589-5258) ou SMAZ (3589-3600).

6 - Qualquer animal que vier a óbito é recolhido pela SMAZ, através do telefone

3589-3600.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

Porto Ferreira, 06 de novembro de 2024

Cristiane Daniele Francisco
Secretária de Meio Ambiente

e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

A
N

IE
LE

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

CGM – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Seção de Demanda Popular

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 80 – Anexo Fiscal, Sala 1 – Centro – Porto Ferreira, SP –  CEP: 13660-015

www.portoferreira.sp.gov.br

Relatório de Atendimentos da Ouvidoria

Proteção e Bem-Estar de Animais Domésticos

Este relatório apresenta os atendimentos registrados pela ouvidoria em relação à proteção e bem-

estar de animais domésticos nos anos de 2021 a 2024.

Análise de Dados

Atendimentos por Ano:

2021: 125 atendimentos (Sistema eOuve)

2022: 198 atendimentos (Sistema 1doc)

2023: 210 atendimentos (Sistema 1doc)

2024 (até 31/10): 247 atendimentos (Sistema 1doc)

  De 2021 a 2024, apesar de ações de conscientização nos deparamos com um aumento contínuo

nas demandas. Importante ressaltar que nem todas são comprovadas, sendo todas fiscalizadas.

Atenciosamente,

Carina Duarte Militão da Silva Rocha

Chefe de Seção de Demanda Popular

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

A
N

IE
LE

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

RELATÓRIO SINTÉTICO DE AUTUAÇÕES

Período 01/01/2022 à 31/10/2024

Tipo de Artigo Nome do Inciso Total de Autuações Valor Total (R$)

Art. 13 37 R$ 65538.12

Subtotal Art. 13 37 R$ 65538.12

Art. 3    50 R$ 66132.00

Subtotal Art. 3    50 R$ 66132.00

Art. 7    9 R$ 18549.28

Subtotal Art. 7    9 R$ 18549.28

Total Geral 96 R$ 150219.40

Página 1 de 1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

A
N

IE
LE

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
4E

-C
8B

9-
78

A
7-

5A
0C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0F4E-C8B9-78A7-5A0C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANE DANIELE FRANCISCO (CPF 296.XXX.XXX-64) em 06/11/2024 09:06:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0F4E-C8B9-78A7-5A0C

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0F4E-C8B9-78A7-5A0C

	ad97a0570e73e12fd105cf973c28582c3eb55c684166127744d1b1443fb3ceff.pdf
	ad97a0570e73e12fd105cf973c28582c3eb55c684166127744d1b1443fb3ceff.pdf
	ad97a0570e73e12fd105cf973c28582c3eb55c684166127744d1b1443fb3ceff.pdf